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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сельдерейные (Apiaceae) - одно из важнейших

семейств цветковых растений, включающее 3780 видов и 434 родов. Оно

распространено по всему миру, в основном в северных умеренных районах и

на больших высотах в тропиках. Растения обычно используются в пищевых,

ароматических и медицинских целях. В последнее время проведено множество

экспериментальных и биологических исследований для подтверждения

этномедицинских свойств растений, принадлежащих к этому семейству. Более

того, повторное открытие этого семейства фармакологами может привести к

запуску нового поколения биологических средств защиты растений для

промышленного применения. Несколько видов этого семейства являются

промышленно значимыми источником эфирных масел.

Содержание эфирного масла у разных видов по своей природе

различается, на него сильно влияют условия культивирования и окружающая

среда, а также обработка урожая и послеуборочная доработка (Работягов и др.,

2017).

Управлением по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов

и медикаментов (FDA) эфирные масла классифицируются как

«общепризнанные безопасными» (GRAS) и благодаря своему натуральному

происхождению более широко одобряются потребителями, чем

«синтетические» средства (https://www.fda.gov/), если их использовать

разумно и осторожно.

Среди возделываемых в Российской Федерации эфироносов

преобладают культуры, выращиваемые для получения зернового сырья -

плоды кориандра (Coriandri fructus) и укропа пахучего (Anethi graveolentis

fructus) (Паштецкий и др., 2021). В 2014 г. Европейская комиссия разрешила

размещение на рынке масла семян кориандра как пищевой ингредиент в

соответствии с Регламентом (ЕС) № 258/97 Европейского парламента и

Совета, поскольку оно содержит петрозелиновую кислоту (Nguyen et al., 2015).
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Объем рынка масла семян укропа пахучего в 2018 г. составил более 1,5

млрд долларов США, и к 2025 г. отрасль ожидает, что спрос превысит 82,5

тыс. т. По оценкам, к концу 2025 г. рынок масла семян укропа превысит 1,45

миллиарда долларов США. Растущий интерес к эфирным маслам в таких

областях, как продукты питания, фармацевтика, сельское хозяйство, борьба с

вредителями и органический синтез, должен увеличить спрос на продукцию.

Сегмент рынка масла семян укропа является конкурентоспособным и

умеренно фрагментированным.

Ожидается, что на рынке кориандрового масла будет наблюдаться рост

рынка на 9,52 % в прогнозируемый период с 2021 по 2028 гг. Ученые из Центра

развития вкусов и ароматов (Индия, г. Каннауж) в 2016 г. оценили ежегодное

мировое потребление эфирного масла кориандрового – 0,7 тыс. т

(http://www.ffdcindia.org /pdf /global_scenario_19032015.pdf).

Среди видов эфирных масел, производимых в Российской Федерации,

иностранные эксперты отмечают кориандровое. Значительное увеличение

объемов выращивания зернового эфиромасличного сырья в 2019-2020 гг.

вызвано расширением площадей кориандра, который продолжает оставаться

основной эфиромасличной культурой Российской Федерации. Доля кориандра

в посевных площадях эфиромасличных культур в 2020 г. составила 87,6 %.

При этом урожайность плодов в 2020 г. в целом по Российской Федерации

составила 0,6 т/га, по Республике Крым – 0,53 т/га (Паштецкий и др., 2021).

В последние десятилетия на плодородие и качество почвы негативно

повлияли многие стратегии внесения удобрений (Souri, Hatamian, 2019). В

основном это связано с низкой эффективностью применяемых удобрений,

которые могут даже привести к снижению урожайности при увеличении их

количества (Ercolano et al., 2015). При неблагоприятных климатических

условиях внекорневые подкормки вместо почвенных (Golubkina et al., 2018)

или хелатные формы вместо простых химических форм удобрений (Garcia et

al., 2011; Marschner, 2011; Souri, Aslani, 2018) могут улучшить усвоение

питательных веществ и эффективность использования вносимых удобрений.
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Аминокислоты уже более двух десятилетий включают в составы удобрений

для повышения эффективности их использования (Souri, 2016). Внекорневое

внесение аминокислот может оказать благотворное влияние на рост и

продуктивность растений (Sadak et al., 2015; Shams et al., 2016; Hussain et al.,

2018; Souri, Aslani, 2018).

В последнее время возрос интерес к изучению влияния соединений,

обладающих гормональными свойствами на растения. Ауксин используется в

коммерческих целях для повышения урожайности и регулирования роста и

развития растений. Ауксин является одним из растительных гормонов,

которые регулируют многие процессы развития и морфогенеза, такие как

реакция на окружающую среду, фото- и геотропизм, увеличение клеток,

апикальное доминирование и инициация корней (Enders, Strader, 2015; Frick,

Strader, 2018; Malankina et al., 2021).

Степень научной разработанности проблемы. Большинство

известных современных работ по изучению химического состава укропа

пахучего проведены учеными Ирана (Kazemi et al., 2012; Khani, Basavand,

2013), Пакистана (Singh et al., 2005; Babri et al., 2012), Индии (Singh, 2012;

Chahal et al., 2016), Таиланда (Peerakam et al., 2014; Tanurean et al., 2014),

Таджикистана (Sharopov et al., 2013), России (Шелепова, Хуснетдинова, 2018);

кориандра посевного – Индии (Pande et al., 2010), Туниса (Sriti et al., 2011),

Египта (Romeilah et al., 2010), России (Зыкова и др., 2014; Солонникова и др.,

2015; Раджабов и др., 2017). Результаты этих исследований показывают, что

эфирное масло укропа состоит из большего количества d-карвона, d-лимонена

и α-фелландрена, а кориандра посевного – линаоол, с которыми связывают

фармакологически доказанную антибактериальную, гипогликемическую,

антиоксидантную, цитотоксическую и противовоспалительную активности.

Важный и значительный вклад в изучение действия аминокислоты глицина на

выход эфирного масла кориандра посевного оказали исследования

Mohammadipour, Souri (2019); индолилуксусной кислоты на растения укропа
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пахучего - Said-Al Ahl et al. (2016a) и Malankina et al. (2021), кориандра

посевного – Маланкина и др. (2013) и Malankina et al. (2021).

Цель исследований – научное обоснование и разработка элементов

технологии экзогенного регулирования продукционного процесса для

повышения адаптивного потенциала и эффективности выращивания культуры

укропа огородного и кориандра посевного в условиях ЦЧО РФ.

Реализация поставленной цели предусматривало выполнение

следующих задач:

- выявить эффект от внекорневой обработки в фазу розетки и фазу

бутонизации растений укропа пахучего и кориандра посевного раствором

аминокислоты глицин на урожайность плодов, сбор эфирного масла и его

компонентный состав в зависимости от условий года и сортовых

особенностей;

- изучить влияние некорневой обработки растений укропа пахучего и

кориандра посевного в фазе бутонизации препаратами акусинового действия

на урожайность плодов, сбор эфирного масла и его компонентный состав в

зависимости от условий года и сортовых особенностей;

- оценить действие комбинированной обработки растений укропа

пахучего и кориандра посевного глицином в фазе розетки и ауксиновыми

препаратами в фазе бутонизации на упомянутые выше показатели в

зависимости от условий года и сортовых особенностей;

- определить оптимальные концентрации исследуемых препаратов;

- дать экономическую оценку применения глицина и ауксинпободных

препаратов на укропе пахучем и кориандре посевном.

Научная новизна заключается в том, что впервые для условий ЦЧО РФ

обоснованы способы и сроки применения аминокислоты глицин и ауксиновых

регуляторов как по отдельности, так и совместно. Подтверждены

регуляторные механизмы ауксинов и глицина в процессе плодообразования

сельдерейных культур, приводящие к притоку ассимилятов к генеративным

органам, а также повышению адаптивного потенциала к неблагоприятным
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условиям среды. Научно обоснованны сроки применения изучаемых

физиологически активных соединений. Показана сортоспецифическая

реакция на применяемые препараты и их концентрации у укропа огородного и

кориандра посевного в зависимости от условий года.

Теоретическая и практическая значимость заключается в

определении биологически обоснованных сроков и эффективных

концентраций применения глицина и ауксиновых препаратов в качестве

физиологически активных соединений, повышающих адаптивный потенциал

растений в неблагоприятные по погодным условиям периоды с целью

направленного воздействия на метаболические процессы в растении для

увеличения урожайности плодов, а также содержания и сбора эфирного масла

укропа пахучего и кориандра посевного. Внекорневая обработка глицином

повышала урожайность плодов укропа на 17,6-18,6 %, кориандра – на 8,1-17,9

%; ауксиновыми препаратами - на 23,4-29,1 % и 7,1-11,4 %; глицином и

ауксиновыми препаратами - на 8,8-20,5 % и 9,3-38,1 % соответственно.

Некорневая обработка растений в фазе бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 мг/л

увеличивал сбор эфирного масла плодов укропа сорта Симфония в 1,37 раза,

плодов кориандра сорта Янтарь – в 1,30 раза по сравнению с контролем без

снижения его качества. Экологически безопасное применение глицина может

быть легко интегрировано в технологический процесс производства сырья

укропа и кориандра при производстве органической продукции.

Методология и методы исследований

Основой методологии экспериментального исследования являются

заключения, сделанные в ходе анализа доступной научной литературы о

степени изученности тематики. В процессе фитохимического изучения были

применены методики анализа (фармакогностические, химические, физико-

химические, фармакологические). Достоверность результатов проведенного

соискателем исследования подтверждается применением высокоточного

сертифицированного оборудования; использованием современной методики
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сбора и обработки исходной информации; верификацией материалов

исследований методами статистической обработки и апробацией работы.

Основные положения, выносимые на защиту:

- научные основы применения растворов глицина и ауксиновых

регуляторов для формирования высокопродуктивных посевов укропа

пахучего и кориандра посевного в условиях ЦЧО РФ.

- сроки и концентрации некорневых обработок растворами глицина и

ауксиновых регуляторов, а также при их совместном применении;

- сортовая реакция на применяемые вещества;

- экономическое обоснование эффективности разработанных приёмов

на культурах кориандра и укропа.

Степень достоверности: Объективность и достоверность подтверждена

многолетними экспериментальными данными, полученными в лабораторных

и опытно полевых условиях с применением современных методик и

статистических обработок. Основные положения ежегодно рассматривались

на заседаниях кафедры овощеводства РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной

работы доложены, обсуждены и одобрены на XIII Международном

симпозиуме «Новые и нетрадиционные растения и перспективы их

использования» (г. Москва, РУДН, 2019 г.); 7-ой научной конференции с

международным участием «Современные тенденции развития технологий

здоровьесбережения» (г. Москва, ВИЛАР, 2019 г.); Международной научной

конференции «30. Bernburger Winterseminar Arznei- und Gewürzpflanzen»

(Германия, 2020 г.); Международной научной конференции «90 лет – от

растения до лекарственного препарата: достижения и перспективы» (г.

Москва, ВИЛАР, 2021 г.).

Личный вклад автора. Автором проведен подбор и анализ литературы

по теме диссертации, все полевые и лабораторные исследования выполнены в

течение 2019-2021 гг. лично автором или при его непосредственном участии.

Автору принадлежит обработка и интерпретация результатов лабораторных и
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полевых исследований, их статистический анализ, представление результатов

исследований на научных конференциях, подготовка статей и написание

диссертации.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 научных

работ, в том числе 2 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК Минобрнауки РФ, 2 статьи в изданиях, входящих в международные

реферативные базы данных.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 174

страницах. Состоит из введения, основной части, содержащей 39 рисунков, 36

таблиц, заключения, списка литературы (включает 287 источников, в т.ч. 235

на иностранном языке).

Благодарности. Автор благодарен научному руководителю,

профессору, д.с.-х.н. Е.М. Маланкиной за квалифицированное руководство,

методическую помощь в проведении исследований и подготовке диссертации;

к.т.н. Б.Ц. Зайчику и А.О. Ружицкому за помощь в проведении

хроматографического анализа, к.х.н. Грязнову А.П. и к.с.-х.н. Ковалёву Н.И.

за предоставленные препараты.
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ГЛАВА 1. УКРОП ПАХУЧИЙ И КОРИАНДР ПОСЕВНОЙ КАК

ИСТОЧНИКИ ЭФИРНОГО МАСЛА ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

История применения эфирных масел насчитывает несколько

тысячелетий. Египтяне, индусы, греки и арабы были хорошо знакомы с

добычей и использованием эфирных масел. Их использовали в медицинских и

оздоровительных целях. Эфирные масла представляют собой летучие

вторичные метаболиты, которые вырабатываются растениями для различных

целей и о их роли в растении учёные продолжают спорить. Эфирное масло

может содержать от 20 до 60 ароматических соединений, и эта смесь

соединений придает маслу характерный аромат и вкус. Эфирные масла

получают из ароматических растений многих родов, которые произрастают по

всему миру. Применение эфирного масла варьируется от средств личной

гигиены, бытовых чистящих средств до ароматерапевтических процедур и

натуральной медицины. Эфирные масла и экстракты широкого спектра

ароматических растений и специй используются в консервации пищевых

продуктов, фармацевтике, альтернативной медицине (Salma et al., 2018;

Sumalan et al., 2019).

Польза эфирных масел заключается в их антимикробных,

антиоксидантных свойствах и противовоспалительных свойствах.

Популярность этих терапевтических масел быстро растет, потому что они

действуют как натуральное лекарство и не имеют побочных эффектов (Satyal

et al., 2020).

Семейство Apiaceae включает в себя болшое число видов важных

лекарственных и ароматических растений, культивируемых во всем мире

(Sayed-Ahmad et al., 2017). Кориандр посевной (Coriandrum sativum L.) и укроп

пахучий (Anethum graveolens L.) являются наиболее коммерчески и

хозяйственно важными лекарственными и ароматическими растениями этого

семейства (Sousa et al., 2021), так как они богаты жирными кислотами и

аминокислотами, клетчаткой, минералами, витаминами, флавоноидами,
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фенолами и летучими компонентами (Mohsin et al., 2020). Следовательно,

кориандр посевной и укроп пахучий полезны для получения

антибактериальных, противогрибковых, антиоксидантных, инсектицидных,

противовоспалительных, противодиабетических, спазмолитических,

гиполипидемических и других веществ (Gautam et al., 2013; Rostaei et al., 2018;

Rao et al., 2019; Javed et al., 2020).

1.1 Укроп пахучий

Укроп пахучий происходит из Восточного Средиземноморья.

Однолетнее растение, достигающее в зависимости от устовий высоты 50-150

см. Для него характерны полые, бороздчатые, разветвленные стебли и

тройчатые листья с линейными листочками. Желтоватые цветки собраны в

сложные зонтики, из которых образуются сухие спелые плоды, обычно

называемые шизокарпами (Бухаров и др., 2019; Солдатенко и др., 2020).

Плоды укропа имеют сильный пряный запах, поэтому их используют в

качестве ароматизатора в пищевой промышленности для приготовления

салатов, соусов, супов, чая, морепродуктов и особенно солений (Isbilir,

Sagiroglu, 2011; Babri et al., 2012). Также используются в парфюмерии для

ароматизации косметики, моющих средств и мыла. Свежие надземные части

растения используют в качестве съедобного овоща (Peerakam et al., 2014;

Иванова, Кашлева, 2016б). Листья укропа богаты минералами, такими как

фосфор, калий и магний, и используются в салатах и чае. Семена укропа

обычно используются при воспалении мочевого пузыря, заболеваниях печени

и бессоннице (Kaur, Arora, 2010). Кроме того, эфирное масло укропа обладает

антимикробной (Peerakam et al., 2014; Tanurean et al., 2014; Hussein et al., 2015),

антигиперхолестеринемической (Sahib et al., 2012; Mohamed et al., 2013),

спазмолитической (Naseri, Heidari, 2007), адаптагенной (Koppula, Choi, 2011),

антидиабетической (Panda, 2008), противовоспалительной (Naseri et al., 2012;

Rezaee-Asl et al., 2013), инсектицидной (Ebadollahi et al., 2012) активностью,

может использоваться в качестве кардиозащитного средства для снижения
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уровня холестерина в крови (Hajhashemi, Abbasi, 2008). В Европе укроп

упоминался как тонизирующее средство для мозга еще в 17 веке (Stannad,

1982). Укроп также можно использовать в качестве лактагона и для лечения

рвоты (Stavri, Gibbons, 2005). Кроме того, он используется как

спазмолитическое, противосудорожное, противорвотное и

противосудорожное (у детей) средство, а также рекомендуется местно как

ранозаживляющее средство (Naseri et al., 2012). Антиоксидантная активность

в основном обусловлена фенольными компонентами и играет важную роль в

поглощении и дезактивации свободных радикалов, гашении синглетного и

триплетного кислорода или разложении перекисей (Choi et al., 2017).

Фитохимический анализ растения укропа показал наличие алкалоидов,

углеводов, смол, терпеноидов, флавонозидов, сапонинов, стероидов, танинов,

флаваноидов и отсутствие редуцирующих сахаров, гликозидов, антрахинона,

флобатанинов (Dahiya, Purkayastha, 2012; Pathak et al., 2014).

Эфирное масло плодов укропа бледно-желтого цвета с удельным весом,

0,66-0,88, показателем преломления 1,48-1,50, рН около 6 и оптическим

вращением +87.4' (Nazish et al., 2008; Chahal et al., 2016). Как видно из анализа

литературы, показатель рН относительно стабилен, в то время как плотность

может существенно изменяться, что связано вероятно с соотношением

основных компонентов.

Масло укропа содержит различные насыщенные и ненасыщенные

жирные кислоты, такие как лауриновая (1,29 %), стеариновая (0,9-3,86 %),

каприновая (5,97 %), миристиновая (0,08-0,25 %), пальмитиновая (2,31-4,66

%), олеиновая (36,38–53,87 %), линоленовая (0,26–0,4 %), линолевая (5,8–

45,13 %), пальмитолеиновая (0,2 %), эйкозеновая (0,04 %) и арахидоевая

кислоты (0,1–1,32 %) (Nazish et al., 2008; Orhan et al., 2013). Ряд фенольных

кислот, таких как ванилиновая, кофейная, протокатеховая, n-кумаровая,

феруловая, хлорогеновая, сиреневая, розмариновая, о-кумаровая и

транскоричная кислоты, обнаружены в этанольных экстрактах укропа (Orhan

et al., 2013).
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Эфирное укропное масло по качеству должно соответствовать

требованиям, представленным в табл. 1.

Таблица 1 - Органолептические и физико-химические показатели

качества эфирного укропного масла (ГОСТ 31791 Эфирные масла и

цветочно-травянистое эфиромасличное сырье. Технические условия)

Наименование показателя Минимум, % Максимум, %

Внешний вид легкоподвижная, прозрачная

жидкость

Цвет от светло-желтого, с

зеленоватым оттенком до

желтого

Запах характерный для растения

укропа, без постороннего

запаха

Вкус горьковато пряный

Относительная плотность при 20оС 0,870 0,920

Показатель преломления при 20оС 1,4810 1,4900

Угол вращения плоскости поляризации

света при 20оС, градус

+ 60 + 90

Кислотное число, мг КОН/г 1,0

Массовая доля карвона, % 26,0 -

Растворимость в % (v/v) водноспиртовых

растворах (этанола):

в 80% этаноле

в 85% этаноле

в 90% этаноле

полная: 1 см3 эфирного

масла не более чем в

10 см3 этанола

6 см3 этанола

1 см3 этанола

Код для идентификации эфирного укропного масла (Dill seed; Dill weed)

CAS-USA 8006-75-5.

Эфирное масло можно извлечь из различных частей растений, включая

листья, цветки и плоды, однако его состав существенно отличается по


[…]


ПРИМЕНЕНИЯ ГЛИЦИНА И АУКСИНПОДОБНЫХ ПРЕПАРАТОВ

НА РАСТЕНИЯХ CORIANDRUM SATIVUM И ANETHUM

GRAVEOLENS

Разработанные элементы технологии возделывания укропа пахучего и

кориандра посевного направлены на получение стабильных урожаев

высококачественного эфиромасличного сырья и повышение адаптивности

культуры к неблагоприятным погодным условиям. Однако при разработке

приемов возделывания той или иной эфиромасличной культуры необходимо

принимать во внимание требования экономической целесообразности. Для

этого необходимо провести экономическую оценку, позволяющую определить

эффективность разработанных мероприятий.

7.1 Анализ эффекта некорневой обработки растений глицином и

ауксинподобными препаратами на сбор эфирного масла

Анализ эффективности некорневого применения глицина и

ауксинподобных препаратов показал, что максимальный сбор эфирного масла

плодов укропа пахучего сорта Грибовский обеспечили глицин 10 мг/л (розетка

листьев + бутонизация) и глицин 10 мг/л (розетка листьев), что на 25,4 и 25,8

% больше по сравнению с контролем; для сорта Симфония - глицин 10 мг/л

(розетка листьев) + ДваУ 2 мл/л (бутонизация), что на 47,7 % больше по

сравнению с контролем (табл. 35).

На кориандре посевном сорта Янтарь максимальный сбор эфирного

масла отмечено в варианте глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 50 мг/л

(бутонизация), что на 62,0 % больше контрольного варианта; сорта Авангард

- Глицин 100 мг/л (розетка листьев), что на 65,2 % больше контрольного

варианта (табл. 36).
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Таблица 35 – Эффект некорневой обработки растений глицином и ауксинподобными препаратами на сбор

эфирного масла плодов укропа пахучего (2019-2021 гг., Липецкая область)

Вариант опыта Сбор эфирного

масла, кг/га

% к

контролю

Сбор эфирного

масла, кг/га

% к

контролю

Грибовский Симфония

Глицин

Контроль 65,0 100,0 73,5 100,0

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) 81,5 125,4 83,6 113,7

Глицин 50 мг/л (розетка листьев) 64,4 99,1 83,9 114,1

Глицин 100 мг/л (розетка листьев) 65,7 101,1 99,0 134,7

Глицин 10 мг/л (розетка листьев + бутонизация) 81,8 125,8 86,7 118,0

ИУК

Контроль 66,8 100,0 74,3 100,0

Два У, 1 мл/л (бутонизация) 71,6 107,2 90,2 121,4

Два У, 1 мл/л (бутонизация) 73,6 110,2 88,8 119,5

ИУК-ГФ 10 мг/л (бутонизация) 73,2 109,6 101,6 136,7

ИУК-ГФ 25 мг/л (бутонизация) 78,2 117,1 99,0 133,2

ИУК-ГФ 50 мг/л (бутонизация) 51,2 76,6 99,9 134,5
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Продолжение таблицы 35

Глицин + ИУК

Контроль 53,6 100,0 39,2 100,0

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 10 мг/л (бутонизация) 64,6 120,5 51,8 132,1

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 25 мг/л (бутонизация) 62,7 117,0 48,1 122,7

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 50 мг/л (бутонизация) 53,3 99,4 43,3 110,5

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ДваУ 2 мл/л (бутонизация) 62,3 116,2 57,9 147,7
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Таблица 36 – Эффект некорневой обработки растений глицином и ауксиновыми препаратами на сбор эфирного

масла плодов кориандра посевного (2019-2021 гг., Липецкая область)

Вариант опыта Сбор эфирного

масла, кг/га

% к

контролю

Сбор эфирного

масла, кг/га

% к

контролю

Янтарь Авангард

Глицин

Контроль 21,6 100,0 16,4 100,0

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) 21,0 97,2 17,4 106,1

Глицин 50 мг/л (розетка листьев) 24,1 111,6 16,2 98,8

Глицин 100 мг/л (розетка листьев) 24,6 113,9 27,1 165,2

Глицин 10 мг/л (розетка листьев + бутонизация) 27,3 126,4 21,0 128,1

ИУК

Контроль 22,3 100,0 16,7 100,0

Два У, 1 мл/л (бутонизация) 26,1 117,0 18,8 112,6

Два У, 1 мл/л (бутонизация) 27,5 123,3 19,9 119,2

ИУК-ГФ 10 мг/л (бутонизация) 29,1 130,5 18,1 108,4

ИУК-ГФ 25 мг/л (бутонизация) 28,1 126,0 16,9 101,2

ИУК-ГФ 50 мг/л (бутонизация) 24,1 108,1 18,6 111,4
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Продолжение таблицы 36

Глицин + ИУК

Контроль 17,9 100,0 16,3 100,0

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 10 мг/л (бутонизация) 28,2 157,5 21,3 130,7

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 25 мг/л (бутонизация) 23,9 133,5 19,9 122,1

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ИУК-ГФ 50 мг/л (бутонизация) 29,0 162,0 21,0 128,8

Глицин 10 мг/л (розетка листьев) + ДваУ 2 мл/л (бутонизация) 26,8 149,7 24,9 152,8
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Установлено, что максимальный сбор эфирного масла плодов укропа

пахучего обеспечил для сорта Грибовский (81,8 кг/га) некорневая обработка

глицином 10 мг/л (розетка листьев + бутонизация), Симфония (101,6 кг/га) -

ИУК-ГФ 10 мг/л (бутонизация). Максимальный сбор эфирного масла плодов

кориандра посевного обеспечил для сорта Янтарь (29,1 кг/га) - ИУК-ГФ 10

мг/л (бутонизация), Авангард (27,1 кг/га) - глицин 100 мг/л (розетка листьев).

В целом, для сбора эфирного масла укропа порядка 100 кг/га и выше

целесообразно выращивать сорт Симфония, а кориандра 29 кг/га и выше – сорт

Янтарь. При этом рекомендуется некорневая обработка растений в фазе

бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 мг/л.

Далее этот вариант опыта использовали для расчета экономической

эффективности применения эндогенных препаратов с целью увеличения сбора

эфирного масла укропа пахучего сорта Симфония и кориандра посевного

сорта Янтарь.

Для расчета экономической эффективности выращивания

эфиромасличного сырья укропа пахучего сорта Симфония и кориандра

посевного сорта Янтарь использовали примерную технологическую карту

выращивания кориандра посевного, изложенного в «Технологии

выращивания традиционных и перспективных эфиромасличных культур в

Республике Крым» (2020).

Расчет экономической эффективности разработанного агроприема

показал, что в условиях Липецкой области выращивание укропа и кориандра

на эфиромасличное сырье экономически выгодно. Рентабельность

выращивания сырья укропа сорта Симфония составила 151,6 %, кориандра

сорта Янтарь – 93,7 % (табл. 37).
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Таблица 36 - Показатели экономической эффективности выращивания

эфиромасличного сырья укропа пахучего сорта Грибовский и кориандра

посевного сорта Янтарь при некорневой обработке растений ИУК-ГФ

нормой 10 мг/л в фазе бутонизации

Показатель Укроп

пахучий

Симфония

Кориандр

посевной

Янтарь

Урожайность сырья, т/га 1,08 1,47

Затраты на выращивание сырья, руб./га 64392 68305

Цена реализации 1 кг эфиромасличного сырья,

руб./кг

150 90

Стоимость сырья с 1 га, руб./га 162000 132300

Прибыль с 1 га, руб./га 97608 63995

Рентабельность выращивания сырья с 1 га, % 151,6 93,7

Некорневая обработка растений укропа пахучего и кориандра посевного

в фазу бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 г/л является экономически

оправданным агроприемом.

7.2. Производственная проверка научных разработок

Научные разработки в 2022 г. прошли производственную проверку в

ООО «Растительное лекарственное сырье» Липецкой области (Данковский

район, с. Баловнево) на суммарной площади 30 га. Некорневая обработка

вегетирующих растений в фазе бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 мг/л с

расходом рабочей жидкости 300 л/га обеспечила сбор эфирного масла укропа

пахучего сорта Симфония 99,7 кг/га и кориандра посевного сорта Янтарь 27,4

кг/га, что на 14,5 и 15,1 % больше по сравнению с контролем (Приложение А).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Некорневое опрыскивание раствором глицина в фазе розетки

повышало урожайность плодов укропа пахучего на 17,6-18,6 %, кориандра

посевного – на 8,1-17,9 %. Некорневая обработка ауксинподобными

препаратами обеспечила увеличение урожайности плодов укропа на 23,4-29,1

%, кориандра – на 7,1-11,4 %. Комбинированная некорневая обработка

растений глицином и ауксинподобными препаратами увеличивала

урожайность плодов укропа на 8,8-20,5 %, кориандра – на 9,3-38,1 %.

2. Содержание эфирного масла в результате обработок в среднем за

три года увеличивалось по сравнению с контролем: в результате обработки

глицином у укропа на 0,53-0,91% и 0,15-0,54 %, после обработки ауксиновыми

препаратами на 0,41-0,44% и 0,10-0,40 %, после совместного применения

глицина (10 мг/) и ауксиновых препаратов в фазе бутонизации на 0,26-1,04 и

0,42-0,58 % соответственно.

3. На накопление эфирного масла в плодах укропа максимальное

влияние оказал фактор «год» - 15 % при некорневой обработке ауксинами и 25

% при некорневой обработке глицином, а при комбинированном применении

препаратов его доля составила лишь 4 %, вклад фактора «сорт» был только на

уровне 1-3 %. Взаимодействие факторов «год» х «сорт» составило от 20 %

(некорневая обработка глицином и/или глицином + ауксиновыми

препаратами) до 32 % (некорневая обработка ауксиновыми препаратами),

факторов «препарат» х «сорт» – от 9 % (некорневая обработка

ауксинподобными препаратами) до 31 % (при комплексной обработке). Вклад

взаимодействия факторов «препарат» х «год» х «сорт» в изменчивость

содержания эфирного масла составил 16 %.

4. У кориандра посевного доля влияния фактор «год» в изменчивость

содержания эфирного масла в плодах составила от 38 % (некорневая обработка

ауксинподобными препаратами) до 49 % (некорневая обработка глицином).

Вклад фактора «сорт» был от 12 % (некорневая обработка глицином) до 40 %
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(некорневая обработка ауксинподобными препаратами). Вклад

взаимодействия факторов «препарат» х «сорт» составил от 16 % (некорневая

обработка ауксинподобными препаратами) до 23 % (некорневая обработка

глицином и/или глицином + ауксинподобными препаратами).

5. Наибольший сбор эфирного масла плодов укропа пахучего сорта

Грибовский (81,8 кг/га) обеспечила двухкратная некорневая обработка

растений в фазе розетки листьев и бутонизации глицином в концентрации 10

мг/л, сорта Симфония (101,6 кг/га) - ИУК-ГФ 10 мг/л в фазе бутонизации.

Максимальный сбор эфирного масла плодов кориандра посевного сорта

Янтарь (29,1 кг/га) получен при некорневой обработке растений в фазе

бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 мг/л, сорта Авангард (27,1 кг/га) - глицином

нормой 100 мг/л в фазе розетки листьев.

6. В результате обработки раствором глицина не отмечено

изменения компонентного состава эфирного масла укропа и кориандра, в то

же время при использовании ауксиновых препаратов у укропа отмечено

снижение содержания карвона у сорта Грибовский с 66,79 до 56,36-58,88% и

у сорта Симфония с 51,92 до 46,78 после обработки ИУК-гликольфосфатом.

7. Возделывание укропа и кориандра с применением элеменов

экзогенной регуляции продукционного процесса в условиях Липецкой

области является экономически обоснованным. Рентабельность выращивания

сырья при обработке в фазе бутонизации индолилуксусной кислотой-

гликольфосфатом у укропа сорта Симфония составила 151,6 %, кориандра

сорта Янтарь – 93,7 %.
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Рекомендации по использованию результатов исследований

1. В качестве источника лекарственного сырья укропа огородного

для условий Липецекой области следует рекомендовать сорт Грибовский, а у

кориандра сорт Янтарь, которые продемонстрировали высокую адаптивность

к условиям засухи, стабильно высокую урожайность, высокое содержание

эфирного масла в сырье.

2. Для реализации адаптивного потенциала сортов и повышения

продуктивности посевов рассмотреть вопрос о применении раствора

аминокислоты Глицин в концентрации 10 мг/л в фазе розетки на культурах

укропа и кориандра.
