ОТЗЫВ

на автореферат «Применение ауксиновых регуляторов роста и глицина в условиях Центрально-Черноземной области РФ при возделывании укропа огородного и кориандра посевного», подготовленный Почуевым Петром Викторовичем на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

За последние годы эфирные масла и экстракты эфиромасличных культур широко используются в медицине, в пищевой, консервной и парфюмерной промышленности и производстве напитков.

Наибольшие посевы эфирносов в Российской Федерации связаны с получением зернового сырья - плодов кориандра и укропа пахучего. Технологии формирования урожая этих культур являются сложными и в основном регулируются эндогенными растительными гормонами и экзогенными соединениями с физиологической активностью. В этой связи исследования соискателя в разработке элементов технологии экзогенного регулирования продукционного процесса для повышения адаптивного потенциала и эффективности выращивания обозначенных культур являются весьма актуальными.

Научная новизна и практическая значимость исследований соискателя связана с использованием способов и сроков применения аминокислоты глицина и ауксиновых регуляторов, позволяющих систематизировать механизмы плодообразования изучаемых культур и их адаптации к неблагоприятным условиям.

Практическая значимость обусловлена определением глицина и ауксиновых препаратов внекорневым внесением, позволяющих повышать урожайность 8,8-20,5 % и 9,3-38,1%. Полученные экспериментальные данные позволяют ускорить их внедрение в эфиромасличное производство. Результаты исследований нашли широкую апробацию и получили одобрение на научных конференциях и симпозиумах различного уровня. По материалам диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 2 в журнале, рекомендованном ВАК Минобрнауки РФ и 2 статьи в изданиях входящих в международные реферативные базы данных.

К замечаниям следует отнести следующее:

1. Описание агрохимической характеристики почв, способ посева, норма высева, следовало бы перенести в раздел методика исследований.
2. Чем объяснить очень низкое содержание подвижных элементов питания в черноземе выщелоченном фосфора (6,8 мг/100 г) и калия 6,26 мг/100 г.?
3. Название темы диссертационной работы можно было бы сократить, вместо в условиях ЦЧО указать ВЛипецкой области.

Отмеченные замечания не существенно влияют на достоинство выполненных исследований.

На основании материалов автореферата считаем, что выполненные исследования имеют важное теоретическое и практическое значение, соответствуют требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» предъявляемым к канди-

датским диссертациям, а Почуев П.В. заслуживает присвоения кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.4.Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Кандидат биол. наук (03.00.27- почвоведение;
03.00.16- экология)

Доцент, заведующий кафедрой экологии,
садоводства и ландшафтного
проектирования

Нагорная Ольга Вячеславовна

Доктор с.-х. наук (06.01.03- агропочвоведение,
агрофизика)

Профессор кафедры экологии,
садоводства и ландшафтного проектирования
ФГБОУ ВО Курский ГАУ

академик РАЕН,

Заслуженный деятель науки РФ

Стифеев Анатолий Иванович

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Курский государственный
аграрный университет имени И.И. Иванова»

Адрес: 305021 г. Курск, ул. Карла Маркса, 70

Тел.: 8 (4712) 53-15-00,

E-mail: kursk.sau@kursk.sau.ru

Подпись Т.Т. Нагорной О.В.
Стифеева А.И. Удостоверяю
Специалист ОК <i>Мельникова</i>
" 19 " апреля 20 24 г.